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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zabývá částicemi v moderní vietnamštině. Vietnamské

částice tvoří jen malou skupinu synsémantických slov, hrají však velmi důleţitou

funkci ve vyjadřování postoje mluvčího k posluchači a k obsahu sdělení, rovněţ ve

vyjadřování gramatických a modálních vztahů ve větě. Do této skupiny patří jak

částice, které stojí na konci věty, tak i částice nacházející se před slovem, nebo na

začátku fráze či věty.

I přes svou důleţitou funkci představují částice ve vietnamštině zatím málo

prozkoumanou oblast. Částice byly dosud zkoumány jen jako součást mluvnic;

monografií zaměřených na téma částic je stále málo. Téměř všechny práce se

zabývají jen malým počtem částic a soustřeďují se především na částice, které stojí

na konci věty.

Tato práce se zabývá oběma podskupinami částic – částicemi stojícími na konci věty

i částicemi předcházejícími slovu, frázi nebo větě. Zkoumá, zda jsou částice ve

vietnamštině slovním druhem; vymezuje kritéria pro klasifikaci částic; provádí jejich

analýzu, a to na konkrétních situacích, kde se vyskytují, a popisuje jejich

sémantickou charakteristiku; posléze nabízí tabulku částic včetně jejich moţných

kombinací. Práce mimoto nabízí pro kaţdou částici moţné české ekvivalenty pro

jejich případný překlad do češtiny.

Základní materiály, o které se tato práce opírá, tvoří několik příruček od

francouzských a amerických autorů i práce od vietnamských badatelů. Jako materiály

k analýze slouţí výkladové slovníky vietnamského jazyka a dále díla krásné

literatury významných vietnamských spisovatelů z let 1930-1945.

Klíčová slova:

vietnamština – slovní druhy – synsémantická slova – částice – modální částice

– zdůrazňovací částice – částice ve vietnamštině
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ABSTRACT

This doctoral thesis is concerned with particles in modern Vietnamese. Although

Vietnamese particles form a small group of synsemantic words, they play a very

important role in expressing the attitude of the speaker to the hearer/listener and to

the message content as well as expressing grammatical and modal relationships

within the sentence. The group includes particles positioned at the end of the

sentence, particles appearing before a word as well as at the beginning of a phrase or

a sentence.

Despite their important function, particles in Vietnamese still are a scarcely explored

topic. Particles have been explored usually as part of grammar books; so far, there

are only few monographs on the topic of particles. Almost all works deal with a

small number of particles and focus especially on those appearing at the end of the

sentence.

This work is concerned with particles at the end of the sentence as well as particles

preceding a word, a phrase, or a sentence. It examines whether particles in

Vietnamese are a part of speech at all; it sets forth criteria for classification of

particles; it performs their analysis based on actual situations where they appear and

describes their semantic characteristics; furthermore, it offers a chart of particles

including their possible combinations. Besides, the work offers possible Czech

equivalents of each particle which might be used for translation into Czech.

This work is grounded in several manuals by French and American authors as well as

works by Vietnamese scientists. The subject matter for the analysis lies in

dictionaries of Vietnamese language as well as works of fiction by Vietnamese

authors from the period of 1930-1945.

Keywords:

Vietnamese – parts of speech – synsemantic words – particles – modal particles –

emphatic particles – particles in Vietnamese
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ÚVOD

Ve vietnamštině existuje skupina slov označovaná jako částice, která slouţí

k vyjádření postoje mluvčího k adresátovi a k obsahu sdělené skutečnosti, nebo

slouţí k zdůraznění nějaké části věty. Ze sémantického hlediska patří tato slova do

vrstvy synsémantické, tedy se jedná o slova neplnovýznamová nebo

prázdná.Ze syntaktického hlediska se mohou tato slova ve větě vyskytovat v různých

pozicích. Některá se nachází pouze na začátku věty, nebo na začátku fráze, či

dokonce jen před slovem; jedná se výhradně o částice zdůrazňovací. Jiná slova se

nachází pouze na konci věty a to u všech typech vět, tj. věty oznamovací, tázací a

rozkazovací. Tato slova označujeme jako částice koncové/finální.

V materiálech od zahraničních autorů se zmíněná slova, a mnohdy nejen ona,

označují jako particules (fr.) nebo particles (ang.). Pojmenování těchto slov ve

vietnamských gramatických příručkách je sloţité a neméně sloţité je i jejich zařazení

do tzv. slovních druhů ve vietnamštině, neboť samotná slovnědruhová otázka ve

vietnamštině bývá nejednoduchým problémem.

Disertační práce Částice v moderní vietnamštiněje výsledkem mého zájmu o hlubší

studium vietnamštiny spojeného s výukou tohoto jazyka na oboru vietnamistika

na Ústavu Dálného východu při FFUK v Praze. Práce se zaměřuje na zkoumání výše

zmíněné skupiny slov z obou hledisek, tj. ze sémantického a funkčního hlediska.

Práce zkoumá, zda jsou částice ve vietnamštině slovním druhem; vymezuje kritéria

pro klasifikaci částic; provádí jejich analýzu, a to na konkrétních situacích, kde se

vyskytují, a popisuje jejich sémantickou charakteristiku;dále nabízí seznam částic

včetně jejich moţných kombinací. Práce mimito nabízí u kaţdé částice její moţné

české ekvivalenty pro jejích případný překlad do češtiny.

Základní materiály, o které se tato práceopírá, tvoří výkladové slovníky

vietnamského jazyka, dále díla krásné literatury od významných vietnamských
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spisovatelů z let 1930–1945. Literární díla jsou důleţitá zejména pro analýzu částic.

Zatímco díky důleţité vlastnosti vietnamštiny, tedypevnému slovosledu, není to

z funkčního hlediska sloţitá otázka, ze sémantického hlediska se jedná o zajímavý,

ovšem nesnadný úkol. Významy, které se díky částicímdají vyjádřit, se stěţí určují

bez kontextu. Sebelepší výkladový slovník často nedokáţe všechny nuance

postihnout, proto u některé částice nabízí např. pouze dva z pěti moţných významů,

kterélze pomocí částice vyjádřit. Díky vybraným příkladům je moţné analyzovat a

určit více významů, neţ jsou ty, které jsou uvedeny ve slovníku.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol.

1. kapitola Výzkum a přehled literatury: představí významné práce týkající se

částic ve vietnamštině, a to jak od zahraničních,tak od vietnamských autorů.

Přehled literatury uvádí důleţité gramaticképříručky, zejména příručky od

francouzských a amerických autorů, včetně slovníků, ze kterých je pracovní

soupis částic sestaven.

2. kapitola Stručná charakteristika vietnamštiny: podává informaci o klasifikaci

vietnamského jazyka, pojednává o slovních druzích v moderní vietnamštině.

Pozornost je věnována osobním zájmenům, protoţe jejich výběr často souvisí

s pouţitím částic.

3. kapitola Částice v moderní vietnamštině: poskytuje vymezení termínu částic a

kritéria pro jejich klasifikaci. Na základě výkladových slovníků je sestavena

tabulka částic jako základní seznam pro analýzu.Práce při analýze částic

vyuţívá poznatky z modality, z pragmatiky, v neposlední řadě principy

zdvořilosti.

4. kapitola: stručná informace o autorech a jejich vybraných dílech. Analýza

částic na konkrétních příkladech za dostatečného kontextu poskytuje další

jejich významy, tedy více, neţ je uvedeno ve slovnících. Tabulka částic,

včetně moţných kombinací částic, je sestavena na základě dílčích analýz.
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1 VÝZKUM A LITERATURA

Částice představují ve vietnamštině zatím málo prozkoumanou oblast. Existuje

několik prací zabývajících se částicemi, a to jak od vietnamských, tak od

zahraničních autorů.

1.1 Dosavadní výzkum

Většina prací o částicích se soustředíspíše na skupinu tzv. koncové částice, zatímco

skupině tzv. částicím zdůrazňovacím není věnováno mnoho pozornosti. Všechny

práce, s výjimkou jedné, se zabývají pouze malým počtem částic,přičemţ se většinou

jedná o částice stojící na konci věty.Kompletní seznam částic tyto práce nenabízejí.

Stejně tak jej nenabízí ţádná z dosud vydaných publikací o vietnamské gramatice.

G. Aubaretnabízí slovníky a připojuje k nim informace ogramatice vietnamštiny.

V kaţdé ze dvou jeho slovníků Vocabulaire Français-Annamite: Précédé d'un

abrégé de Grammaire etd'un traité des Particules
1
aGrammaire de la Langue

Annamite suivie d'un Vocabulaire Français-Annamite etAnnamite-Français,
2
se

nachází část, věnována gramatice, zejména o částicích. V kapitolách pod

jménemTraité des Particules
3
a Des Particules

4
jeuváděno velké mnoţství slov a


[…]


 Tato částice vyjadřuje i nespokojenost, zlost, dokonce i vyhrožování

 CHÍ PHÈO a prodavačka alkoholu: CHÍ PHÈO dostal od BÁ KIẾNa peníze,

aby si koupil lék. Místo toho koupil alkohol. Třetí den dovrávorá přiopilý Chí

Pheo ke stánku s alkoholem a chce další láhev s tím, ţe ji za ni zaplatí aţ pak,

nejdřív musí zajít za hodnostářem Ba Kienem pro své peníze. Stará

prodavačka váhá. Chi Pheo škrtne sirkou a přiloţí ji ke slaměné střeše stánku.
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Prodavačka zaječí hrůzou a spěšně uhasí oheň. S pláčem mu podá láhev.

ChiPheo nazlobeně zařve:

(107) Mày tưởng ông quỵthở?(CP. s. )

/ty//myslet//já//neplatit//částice/

= Myslíš si, ţe ti nezaplatím,co?

Chí Phèo jí tyká, ale není tu rovnocenné tykání. Prodavačce říká „mày = ty“ a sebe

„ông = pán“. Částice „hở“ v jeho otázce v ţádném případě nevyjadřuje důvěrný

přátelský vztah, naopak jde o vyhroţování.

NHÉ

Synonymum NGHE, NGHEN, NHÁ, NHỚ

NHÉ je částice pro vyjádření přátelského vztahu, ale také můţe vyjádřit přání, nebo

vyhrování

 Moţné české ekvaivalent: poslyš, viď, že apod. vše podle kontextu

 Příklad ve slovníku

 Mluvčí přátelsky zdůrazňuje řeč, aby upoutal posluchačovou pozornost.

(108) Hôm qua vui lắm nhé! (HP 2011. s. 921)

/včera//veselý//moc//částice/

= Poslyš, včera bylo moc veselo.

 Příklad z literatury

 ţádost, prosba

 Prodavačka chce prodat koláče, nabízí MAI

(109) Cô xơi cho em chiếc bánh giònhé (NCX. s. 26.)

/slečna//dát si//pro//já//klasif.//rýţový koláč//částice//

= Slečno, prosím, dáte si koláč, ano?
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ZÁVĚR

Tato disertáční práce zkoumá jednu malou skupinu synsématických slov ve

vietnamštině. Jedná se o skupinu částic. Ve vietnamštině jde o skupinu, která

podosud je stále málo prozkoumanou.

Předtím, neţ jsem začala zabývat částicemi, potřebovala jsem vyřešit základní

otázky, tj. zda jsou ve vietnamštině slovní druhy a pokud ano, tak jaké. Poté jsem

řešila, zda částice jsou slovním druhem a jak se liší od ostatních slovních druhů. Na

základě toho jsem si vyjasnila, jaká je charakteristika částic a vymezila kritéria pro

jejich klasifikaci.

Problém slovních druh je spojen s otázkou, jaká je typologie vietnamštiny. Přes

rozdílné názory se zatím vělká část odborníků přiklání k tomu, ţe vietnamština patří

do jazykové rodiny austroasijské, a je jazykem izolačním. Vietnamská jazykověda se

od 20. století začala zabývat problémem slovních druhů, coţ je nový fenomén, který

nastal poté, co Vietnam se dostal do styku se Západem, konkrétně s francouzštinou.

Většina odborníků se shodli, ţe vietnamština slovní druhy má a ţe systému slovnívh

druhů mají místo i částice. Tento nezákladní slovní druh představuje důleţitou

skupinu synsématických slov ve vietnamštině. Díky částicím se dá vyjádřit postoj

mluvčího k posluchači, nebo ke obsahu sdělené skutečnosti.

Podle syntaktických vlastností se vietnamské částice rozdělují do dvou skupin. První

skupina zahrnuje částice, které stojí na konci věty, a to jak oznamovací, tak tázací a

rozkazovací věty. Říká se jím koncové, nebo finální částice. Druhá skupina obsahuje

částice, které stojí vţdy před solovem, frazí nebo celou větou a kladou na ně důraz.

Těmto částicím se říká zdůrazňovací částice. Podle sémantických vlastností se

částice rozdělují na větší celky, tj. částice emocionální, apelové a hodnocticí.
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Částice jsou v příručkách od Vietnamců nazývány různě. Ve shodě s výkladovými

slovníky nazývám jej trợ từ (doslovně slova pomocná), přeloţeno do češtiny jako

částice, nebo partikule.Rozhodla jsem se pro názevtrợ từ(tr), který je shodný

s názvem ve dvou výkladových slovnících. Zjistili jsme, ţe počet slov označených

jako tr se v obou slovících liší.

Předmětem zkoumání této disertační práce jsou částice výše zmíněných dvou skupin.

Hlavním cílem práce je charakterizovat vietnamské částice na obecné rovině a

provést analýzu částic. Materiál k analýze je čerpán z krásné literatury, konkrétně

z tvorby pěti významných autorů vietnamské literatury z let 1930–1945.

Zkoumám částice jak po jejich syntaktické, tak po sémantické stránce. Velký důraz

je kladen na sémantickou stránku, stejně tak na modalitu jako významnou

charakteristiku vietnamských částic. Při analýze uţívámpoznatky z lingvistické

pragmatiky.

Základní seznam částic je tvořen na základě výkladových slovníků (nejnovější z nich

byl vydán v roce 2011); na základě analýzy konkrétních příkladů z vybraných děl

z krásné literatury jej doplňujeme o další, hlavně o částicové výrazy.

Částice ve vietnamštině mají sloţitou sémantickou charakteristiku. Identifikovat,

správně chápat a vyuţívat částice proto bývá obtíţným problémem pro studující

cizince, mnohdy i pro rodilé mluvčí (zvláště pro Vietnamce narozené v jiném

prostředí neţ ve Vietnamu), neboť vedle funkčně-sémantické charakteristiky částic je

tu ještě otázka sociálního a kulturního kontextu.
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