## Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

### Ústav etnologie

Celetná 20
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622 - 25
E-mail: [ethno@ff.cuni.cz](mailto:ethno@ff.cuni.cz)

Praha, 31. 3. 2016.

#### VYJÁDRĚNÍ ŠKOLITELE

Doc. PhDr. Františka Vrhela, CSc. (Ústav Etnologie FF UK) k postgraduální činnosti a Ph.D. práci paní Ing. Binh Slavické.

Průběh postgraduálního studia ing. Binh Slavické byl časově poněkud napjatý, což bylo dáno spíše diplomatickými aktivitami manžela (velvyslanec ve Venezuele a na Filipínách); jinými slovy: tato skutečnost vysvětluje poněkud opožděné státní zkoušky doktorské, které však proběhly bez nejmenších potíží, dokládající adepthin autentický zájem a znalosti o zvolené téma.

Disertační práce, je věnována částicím v soudobé vietnamštině; v polysyntetickém jazyce jakým je vietnamština hrají částice výraznou funkci ve smyslu vyjadřování postojů mluvčího; rovněž v odstiňování gramatických/modálních vztahů v promluvě. Dlužno dodat, že oblast částic je dosud málo prozkoumanou oblastí vietnamské gramatiky; nejlépe to možná dokládá značná odlišnost jednotlivých autorů klasifikace částic ve vietnamštině. Práce přibližuje obě podskupiny částic: iniciální a koncové; hledá kritéria klasifikace části; a co je nejdůležitější: vlastní analýzu částic v soudobé vietnamské próze. Právě v této analýze lze spatřovat základní přínos disertace.

Disertační práci paní Ing. Binh Slavické doporučuji jednoznačně k obhajobě s návrhem prospěla.

Doc. Dr. František Vrhel, CSc.
Školitel/Ústav etnologie FF UK